

D
(20524)

Printed Pages : 4

Roll No

B.Sc.(Ag.)(Hons.)- IV Sem.

14308

B.Sc. (Ag.) (Hons.) Examination, May -2024

D. S. T.

Poultry Production and Management
(AG-411)

Time : 3 hours]

[Maximum Marks : 50

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Brooder
ब्रूडर

14308

[P. T. O.

(2)

2. Feed Conversion Ratio
दाना रूपान्तर अनुपात
3. Broiler
ब्रायलर
4. Culling of unproductive birds
अनुपयोगी पक्षियों का निष्कासन
5. Vaccination in poultry
कुक्कुट में टीकाकरण

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 5 = 10$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write the name of parasites affecting poultry and what are the measures to prevent them.

कुक्कुट को प्रभावित करने वाले परजीवियों के नाम लिखिये तथा इनसे बचाव के क्या उपाय है ?

14308

(3)

7. Describe the artificial insemination in hen.
मुर्गियों में कृत्रिम गर्भाधान का वर्णन कीजिए।
8. Describe the male reproductive system of poultry with diagram.
नर कुक्कुट के जनन तंत्र का सचित्र वर्णन कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks.
Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe the causes, symptoms, diagnosis and control of Bird Flu disease in poultry.
कुक्कुट में बर्ड फ्लू बीमारी के कारक, लक्षण, निदान एवं नियन्त्रण का वर्णन कीजिए।

14308

[P.T.O..

(4)

10. Write the name of main breeds of poultry reared for egg and describe any one breed in detail.
कुक्कुट की अण्डे के लिये पाली जाने वाली प्रमुख नस्लों के नाम लिखिये तथा किसी एक नस्ल का विस्तार से वर्णन कीजिए।
11. Describe the contribution of poultry farming in agricultural economy of India and the problems faced by poultry farmers.
भारत की कृषि अर्थव्यवस्था में कुक्कुट पालन के योगदान तथा कुक्कुट पालकों के समक्ष आने वाली समस्याओं का वर्णन कीजिए।
12. Discuss in detail what are the important points to be consider for establishment of a poultry farm in India.
भारत में कुक्कुट फार्म की स्थापना के लिये किन-किन महत्वपूर्ण बिन्दुओं का ध्यान रखना होगा, विस्तृत विवेचना कीजिए।
13. What are the various systems of housing in poultry farming? Discuss in detail.
कुक्कुट पालन में आवास की विभिन्न प्रणालियाँ क्या हैं ? विस्तार से विवेचना कीजिए।

14308